



Article The Effects of Irrigation, Genotype and Additives on Tef Silage Making

Philip Wagali ¹, Chris Sabastian ¹, Yehoshua Saranga ², Shiran Ben-Zeev ², and Sameer J. Mabjeesh ^{1,*}

- ¹ Department of Animal Sciences, The Robert H. Smith Faculty of Agriculture, Food, and Environment, The Hebrew University of Jerusalem, Rehovot 7610001, Israel
- ² The Robert H. Smith Faculty of Agriculture, Food, and Environment, The Robert. H. Smith Institute of Plant Sciences & Genetics in Agriculture, The Hebrew University of Jerusalem, Rehovot 7610001, Israel
- * Correspondence: sameer.mabjeesh@mail.huji.ac.il

Simple Summary: Tef is a multi-harvest crop with high production capacity and outstanding fodder quality. Our overall goal is to establish tef as a multi-harvest summer fodder crop. Here, we report on the effects of irrigation (75% vs. 100%), genotype (RTC-2, RTC-119, RTC-361, and RTC-400), and additives; heterofermentative inoculum, molasses, and molasses + heterofermentative inoculum on tef silage making and silage quality. Our results showed for the first time that tef can be ensiled. Most of tef silage qualitative parameters were better at 75% irrigation than 100%, and additives treatments improved the silage parameters; additives lowered silage pH and ammonia nitrogen, but increased in vitro dry matter digestibility, lactic acid, lactic acid bacteria, and crude protein content of tef silage.

Abstract: Tef is known as a multi-harvest crop with high production capacity and outstanding fodder quality. Hence, our overall goal is to develop tef as a new multi-harvest summer crop that can maintain high-quality feed and contribute to both field crops and the livestock industry in Israel. In this study, we aimed to evaluate the ability to preserve tef as silage. Four tef genotypes grown under well-watered (100%) and water-limited (75%) irrigation regimes were harvested at grain filling stage and ensiled with either no additives (control, CTL), or with heterofermentative inoculum (HI), molasses (MOL), and both MOL + HI. Our results showed for the first time that tef could be ensiled, although water-soluble carbohydrates (WSC) were lower than those in corn, "the perfect ensiling crop". Most of the tef silage qualitative parameters were better at water-limited irrigation. Additives HI or MOL or MOL + HI also improved silage parameters, e.g., lowered pH and ammonia nitrogen content, but increased in vitro dry matter digestibility, lactic acid and crude protein content, and lactic acid bacteria counts of tef silage. The current results imply increasing the diversity of local ruminant fodder crops, ensuring high-quality feed supply during the summer.

Keywords: tef; silage; digestibility; additives

1. Introduction

Tef (*Eragrotis tef* (Zucc.) Trotter, also known as teff) is a cereal plant of Ethiopian origin, known as an agricultural crop for over 2000 years [1]. Tef is a major source of food and feed in Ethiopia. It is a basic product providing a significant portion of the daily diet (bread) of the population and animal feed, occupying about 30% of the land used to cultivate grains in the country [2]. Tef is an annual cereal plant with an upright stem; inflorescences are oat-like panicles which may be free or compact and comprise 2–12 flowers per spikelet [3]. The flowers are bisexual with about 99% self-pollination. Tef has very small grains and 1000 seeds have a mass ranging from 0.25 to 0.35 g with varieties differing in grain colour from white to dark brown. Tef has a C4 photosynthetic pathway, which enables high productivity under high radiation and temperature. Tef can grow in a wide variety of environments (marginal lands inclusive) [4–6]. The plant can adapt to low



Citation: Wagali, P.; Sabastian, C.; Saranga, Y.; Ben-Zeev, S.; Mabjeesh, S.J. The Effects of Irrigation, Genotype and Additives on Tef Silage Making. *Animals* **2023**, *13*, 470. https://doi.org/10.3390/ ani13030470

Academic Editors: Aser García-Rodríguez and Idoia Goiri

Received: 11 November 2022 Revised: 20 January 2023 Accepted: 23 January 2023 Published: 29 January 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). rainfall conditions (450–550 mm), and it can tolerate moisture stress [3]; however, under severe drought there can be a great yield reduction (over 70%) [2]. On the other hand, excess irrigation leads to plant lodging, causing loss of yields, and hampers mechanical harvest [7–10].

In recent years, many countries outside Ethiopia (Israel-inclusive) have increased interest in tef cultivation as a grain or fodder crop [11,12]. In Israel, the interest in tef is derived from various reasons. There is a demand of approximately 8000 tonnes of grains per annum by the Ethiopian ethnic community, while the Ethiopian government restricts the export of tef. There is also potential in domestic and export "health food" markets for tef kernels and products [9]. Lastly, there is a great interest to diversify the field crops in general as well as the ruminant fodder crops in Israel. Dairy cows' feeds in Israel are based on locally produced roughage (fibrous material), mostly wheat and maize, complemented with expensive imported concentrate (rich in energy and digestible nutrients). The introduction of tef as a new, high quality fodder crop will therefore contribute to the diversity of the forage crops.

Tef straw is preferred by livestock relative to other cereal straw, and hence could be used as livestock feed during the dry seasons when there is a shortage of feed, fetching a premium price [3,13]. Research has shown that the nutritional value of tef fodder is like other fodder used to make hay and silages [14,15] with a digestibility value similar to tropical grasses [16]. Tef has a higher or similar crude protein (CP) content compared to other cereal grains [17,18] as well as high trace minerals such as calcium, phosphorus, iron, etc., and thiamine [19]. Hence, it can be used as an alternative summer forage [17].

Silage is one of the most reliable methods to preserve feedstuffs. Over the years, there has been a better understanding of the biochemistry and microbiology of the ensiling process paving way for development of numerous silage additives [20,21]. High nutritive value of silage depends on harvesting the crop at the proper stage of maturity, activity of plant enzymes, epiphytic microorganisms, and encouraging dominance of lactic acid bacteria (LAB) [22]. Research has shown that the various additives had positive effects on silages as well as animal performance, although this greatly varied [23,24].

As part of a project that aims to assess tef as a multi-harvest summer crop for Israeli dairy cows, the objective of this study was to evaluate the ability to preserve tef as silage as well as assess the effects of cultivars, irrigation regime, and additives on tef silage.

2. Materials and Methods

2.1. Plant Materials and Growth Conditions

A panel representing the wide phenotypic diversity available in tef was assembled at the Robert H. Smith Faculty of Agriculture, Food, and Environment, The Hebrew University of Jerusalem and tested across several years [25]. Four tef lines (RTC-2, RTC-119, RTC-361, and RTC-400) with favourable forage characteristics (high productivity with high proportion of leaf biomass) and similar, medium-early heading time (~57 days after sowing) were selected for this experiment.

All four genotypes were sown on 16 April 2020 at Eden Experimental Farm, Beit She'an Valley, Israel ($32^{\circ}28'20''$ N, $35^{\circ}29'10''$ E). The experimental field was divided into two main plots (for the two irrigation regimes, 75% and 100% irrigation), each consisting of four semicommercial sub-plots measuring 185×10 m. Border plots were sown between two main plots as well as on both sides of the field as shown in (Figure S1) in Supplementary File. Sprinkler lines were placed between each two plots in the centre of a 2-m unsown strip. The experimental site is characterized by dry hot summer; average minimum and maximum temperatures during the experimental season were $18.0 \,^{\circ}$ C and $33.0 \,^{\circ}$ C, respectively. During the first couple of weeks, small amounts of irrigation were applied every other day (total 145 mm), uniformly across the entire experimental plot, to ensure plant establishment, followed by twice weekly differential irrigation. The four tef genotypes were grown under two irrigation treatments, well-watered (100%) and water-limited (75%), which received total amounts of 436 mm and 327 mm, respectively (including the early uniform irrigations).

Solid Urea fertilizer was applied at a rate of 53 kg/ha on 18 May 2020. Agronomic practices were based on the recommendations for setaria (*Setaria italica*) cultivation, since tef had no

Tef plant materials for the silage-making experiment were collected following mechanical harvest from all four genotypes under both irrigation regimes at grain-filling stage (10–14 days after heading) on 21 June 2020, 67 days after sowing.

recommended management scheme for that region.

2.2. Silage Making

The plant materials for ensiling were chopped to a size of approximately 6 cm, and each sample divided into four additives treatments to encourage proper fermentation: control (CTL), 0.1% (1 mL/kg of fresh ensiling material), liquid heterofermentative inoculum (HI; EM-Zoo[®]; Aseret, Israel), 0.5% (5mL/kg of fresh ensiling material), a solution of sugarcane molasses (MOL), which can be categorised as a stimulant or source of substrate in the fermentation process [20], and both additives combined (MOL + HI). The use of HI, also known as effective microorganisms (EM), is a technology developed by Professor Teruo Higa at the University of Ryukyus, Okinawa, Japan in 1982 [26,27]. The liquid microbial inoculum preparation contains beneficial bacteria (including LAB) in the form of yoghurt, grown on a medium of sugar cane molasses and water [28]. The HI operates on the principle of competitive exclusion [29,30]. Bacteria produced in the inoculum secrete materials that support life, health, and rejuvenation, including vitamins, enzymes, antioxidants, amino acids, and more according to [27,31]. By doing so, they create in their environment a positive and powerful presence that makes it difficult for pathogenic microorganisms to reside and thrive [31]. The control served to assess the possibility of ensiling tef, whereas the other three treatments aimed to assess the effect of additives on tef silage. The additives (HI, MOL, or MOL + HI) were dissolved in 50 mL of distilled water and mixed with the ensiling materials. The same amount (50 mL) of distilled water was added to the control. Samples of approximately 300 g were vacuum-sealed in marked polythene bags with a known weight. For each combination of genotype \times treatment, there were four or two replicates of the ensiling material per treatment (total 8 or 16 samples per genotype per treatment). The vacuum-sealed silage samples were kept at room temperature for 90 days, the bags were weighed before opening, and chemical analyses and in vitro digestibility assays were done on the silage as specified below.

2.3. Chemical Analyses of Ensiling Material

In order to characterise the raw material, dried samples of the four genotypes (original material prior to ensiling) were first ground in a hammer mill with a 4mm screen and later to finer particles in a knife mill (Thomas–Willey Laboratory Mill, model 4, Arthur H. Thomas Company, Philadelphia, PA, USA) to pass through a 2 mm screen. The samples were analysed for dry matter (DM), Organic Matter (OM), and Crude Protein (CP) using the Kjeldahl method (KjelMaster-K375, Buchi, Switzerland) [32], Neutral Detergent Fiber (NDF), Acid Detergent Fiber (ADF), hemicellulose, cellulose, Acid Detergent Lignin (ADL) [33], and Water Soluble Carbohydrates (WSC) [34], and in vitro digestibility as described hereafter.

2.4. Chemical Analyses of Tef Silage

Each of the opened vacuum silage bags after 90 days (day 0), 100 g sample of silage was agitated with 400 mL of distilled water in special nylon bags using a shaker (STO-4 Stomacher shaker MRC Ltd., Holon, Israel) set at a paddle speed of 10/s for 3 min. The filtrate was used for pH measurement using a pH meter (Sartorius AG, Gottingen, Germany). A portion of the filtrate was used for microbial analysis; enumeration of LAB was performed using Rogosa SL Agar (Himedia[®], Mumbai, India) according to [35], and enumeration of moulds and yeast was performed using Malt Extract Agar (Sigma_Aldrich[®], Rehovot, Israel). Other portions of the filtrate were stored at -20 °C and later were used to measure volatile fatty acids (VFA) analysis [36] using *hp* gas chromatograph (model 5890A),

lactic acid (LA) concentration using a calorimetric method [37], WSC content using a calorimetric method [34], and ammonia nitrogen concentration (N-NH₃) using a calorimetric method [38]. LA, WSC, and N-NH₃ were read in 96-well plates (F96 MaxisorpNunc-Immuno plates, Rosklide, Denmark) in a spectrophotometer (Biotek ELx808, Lumitron Ltd.). Another silage sample was dried at 60 °C for 48 h and analysed for DM and OM [32] as well as NDF, ADF, hemicellulose, cellulose, and ADL [33]. This sample was used for in vitro dry matter digestibility (IVDMD) according to the protocol of [39] adapted to DAISY^{II220} apparatus (ANKOM Technology Corp., Fairport, NY, USA). The IVDMD was completed in two phases: anaerobic and aerobic of 48 h incubation each. The in vitro dry matter digestibility for 240 h (IVDMD240) was aimed to measure the digestibility of NDF after 240 h of incubation. Rumen fluids were obtained from two ruminally fistulated wether Assaf sheep which were fed a standard ration containing 2.42 Mcal ME, 120 g of CP per kg DM basis. Ration contained 73% roughage feeds of mainly wheat silage, clover hay, wheat hay, and the rest concentrates, minerals, and vitamins to satisfy the maintenance requirements according to the recommendations of [40]. All procedures involving animal experiments were approved by the IACUC of the Hebrew University of Jerusalem (ethical approval number AG-14102).

2.5. Aerobic Stability Assay

A sample (150 g) was incubated for 5 days at room temperature as described by [41]. At the end of the incubation, 100 g of sample was blended with 400 mL of distilled water. The resultant filtrate was used for pH measurement and microbial analysis (moulds and yeast). The rest of the filtrate was stored at -20 °C and later analysed for LA, VFA, WSC, and N-NH₃. A sample of silage from the aerobic stability experiment was also dried at 60 °C for 48 h, ground through a 2mm mesh, and analysed for DM, OM NDF, ADF, hemicellulose, cellulose, and ADL and assayed for IVDMD.

2.6. Statistical Analysis

Data was exported from an excel sheet to JMP[®] Pro (VERSION 16.0.0, SAS Institute Inc., Cary, NC, USA) and subjected to a two-way ANOVA (irrigation × genotype) for ensiling materials or three-way ANOVA (irrigation x genotype x additive) for silage quality (pH, LAB, LA, WSC, N-NH₃, and VFA) and chemical composition (OM, CP, NDF, ADF, hemicellulose, cellulose, ADL contents) as well as IVDMD and DM loss. The data was further subjected to Dunnett test to compare the control to the additive treatments at p < 0.05. To compare the effect of irrigation, genotype, and additives on tef silage, a Tukey HSD test was performed at p < 0.05.

3. Results

3.1. Chemical Composition and Digestibility of Tef Ensiling Material

Chemical compositions of the tef ensiling material (biomass) were significantly affected, in most cases, by genotypes, irrigation regime, and their interaction, whereas the in vitro digestibility variables did not show such trend (Tables 1 and 2). There was a significant interaction between irrigation and genotype for DM content, where in 75% irrigation, RTC-119 showed higher DM than RTC-400 and were intermediate for RTC-2 and RTC-361. Meanwhile, in 100% irrigation, RTC-119 showed the highest DM, followed by RTC-400 and RTC-361 with RTC-2 having the lowest value. An interaction effect excited on OM content, where in 75% irrigation treatment, RTC-361 and RTC-400 had the higher value of 93.0%, and RTC-2 and RTC-119 showed the lowest value of 90.6%. Meanwhile, at 100% irrigation, OM contents were highest for RTC-119 and RTC-361 (90.7%), and the lowest values were showed in RTC-2 and RTC-400 (88.2%). The CP content also had a significant interaction effect as shown in Table 1. At 75% irrigation regimen, genotypes RTC-361 had the highest value (14.8%) followed by RTC-2 (14%) and lowest for RTC-119 (12.2%), and RTC-400 was similar to RTC-361 and RTC-2. Meanwhile, at the 100% irrigation, RTC-2 have the highest value (14.6%), followed by RTC-119 and RTC-400 (14.6%), and RTC-361

showed the lowest value (13.1%). A similar interaction effect existed for NDF content where at 75% irrigation, RTC-2 and RTC-119 had higher values than RTC-361 and RTC-400. However, at 100% irrigation NDF content was highest for RTC-119 followed by RTC-2 and RTC-361 while RTC-400 was similar to the other genotypes. A significant interaction effect of irrigation and genotype existed on ADF content; at 75% irrigation treatment, RTC-2 and RTC-119 had the highest value (32.4%) while RTC-361 and RTC-400 had the lowest content (27.4%). Looking at the 100% irrigation, RTC-119 had the highest value of 35.1% followed by RTC-2 and RTC-361, and RTC-400 was similar to the rest of genotypes. No significant interaction affect between irrigation and genotypes was found for hemicellulose contents, nor was a significant effect of genotype observed; however, a significant irrigation effect existed where 75% irrigation presented lower hemicellulose content (34.8%) than 100% irrigation (36.2%). Looking at ADL content, a significant interaction effect was present between irrigation regimen and genotypes; at 100% irrigation, RTC-119 had the higher value and lowest for RTC-2, while RTC-361 and RTC-400 were intermediate to RTC-119 and RTC-2, respectively. At 75% irrigation treatment, all genotypes showed the same value averaging 3.67%. It is worth noting that WSC were less than 1% in all irrigation treatments and genotypes. In vitro NDF digestibility (IVNDFD) measured after 48 h of incubation showed a significant interaction effect between irrigation treatment and genotypes (Table 2). At 75% irrigation, the highest value (54.7%) was found for RTC-2 followed by the rest of the genotypes (45.3%) while, at 100% irrigation, RTC-400 was found to be the highest (53.7%) and RTC-119 and RTC-361 intermediate (45.8%), and the lowest value (42.4%) was showed for RTC-2. However, these differences were \leq 3% units. The IVNDFD after 240 h incubation (IVNDFD240) was higher on average by 32% when compared to 48 h under both irrigation treatments (62.1% vs. 46.8%, respectively).

In order to reduce the volume of data presented hereafter and in accordance with our main objectives, the data presented hereafter are averaged across genotypes, hence focusing on the effects of additives and irrigation regimes. Complete data set for irrigation, genotype, and additive can be found in the Supplementary Material (Table S1).

3.2. pH of Tef Silage

Results of tef silage at day 0 showed that pH was lower at 75% than 100% irrigation regime (Table 3). Furthermore, results also showed that pH was statistically different among the additives treatments and was lowest in MOL + HI and highest in CTL (4.4, 4.5, 4.6, and 4.6 for MOL + HI, MOL, HI, and CTL, respectively, averaged across irrigation). Similar trends were observed for pH at 5 days after aerobic exposure for both the effects of irrigation and additives.

3.3. In Vitro Dry Matter Digestibility of Tef Silage

IVDMD at day 0 was higher at 75% irrigation than 100% irrigation, implying 75% was better than 100% (Table 3). IVDMD results also showed significant differences among additives with the lowest IVDMD in CTL and highest in MOL + HI (p < 0.0231; 59.6, 59.6, 61.8, and 62.7% for CTL, HI, MOL, and MOL + HI, respectively, averaged across irrigation), where we could infer that additives improve IVDMD of tef silage. Results of IVDMD after aerobic exposure for 5 days had a similar trend to day 0, but with slightly reduced IVDMD for irrigation effect. IVDMD at day 5 was significantly different, lowest in EM and highest in CTL (p < 0.0323; 57.2, 57.0, 55.4, and 53.4% for CTL, MOL + HI, MOL, and HI, respectively, averaged across irrigation).

				Irriga	ation							
		75	5%			10	0%				<i>p</i> -Value	
Genotype/Item	RTC-2	RTC-119	RTC-361	RTC-400	RTC-2	RTC-119	RTC-361	RTC-400	SEM	Gen	Irr	IrrXGen
DM	30.3 ^{ab}	30.8 ^a	30.4 ^{ab}	30.3 ^b	27.9 ^c	36.7 ^a	30.8 ^b	30.9 ^b	0.12	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001
OM	90.8 ^b	90.4 ^b	92.5 ^a	93.3 ^a	88.6 ^b	90.1 ^a	91.2 ^a	87.8 ^b	0.29	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001
СР	14.0 ^b	12.2 ^c	14.8 ^a	14.4 ^{ab}	15.1 ^a	14.2 ^b	13.1 ^c	13.9 ^b	0.15	< 0.0001	0.0074	< 0.0001
NDF	66.2 ^a	66.6 ^a	62.5 ^b	63.0 ^b	68.2 ^b	70.9 ^a	67.5 ^b	69.0 ^{ab}	0.45	< 0.0001	< 0.0001	0.0013
ADF	31.7 ^a	33.0 ^a	27.2 ^b	27.5 ^b	31.4 ^b	35.1 ^a	31.7 ^b	32.9 ^{ab}	0.47	< 0.0001	< 0.0001	0.0001
Hemicellulose	34.6	33.6	35.3	35.5	36.8	35.8	35.9	36.1	0.62	0.1328	0.0020	0.1536
Cellulose	27.9 ^a	29.2 ^a	23.1 ^b	23.7 ^b	27.5 ^{bc}	29.1 ^a	26.7 ^c	28.3 ^{ab}	0.40	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001
ADL	3.53	3.68	3.86	3.61	3.83 ^c	5.76 ^a	4.95 ^{ab}	4.24 ^{bc}	0.23	0.0008	< 0.0001	0.0027
WSC	0.32	0.42	0.35	0.83	0.77	0.57	0.79	0.35	N/A	N/A	N/A	N/A

Table 1. Chemical composition (percentage) of the tef samples before ensiling on DM basis (except DM).

WSC results are in g 100^{-1} DM; N/A: Not applicable (because statistical analysis could not be performed). Means in row within the main effect of irrigations with different superscripts differ.

Table 2. In vitro digestibility (percentage) of the tef samples before ensiling.

				Irriga	ation							
_		75	5%			10	0%				<i>p</i> -Value	
Genotype/Item	RTC-2	RTC-119	RTC-361	RTC-400	RTC-2	RTC-119	RTC-361	RTC-400	SEM	Gen	Irr	IrrXGen
IVDMD	67.1	57.5	63.1	63.6	58.0	59.4	59.0	65.1	N/A	N/A	N/A	N/A
IVNDFD48 *	54.7 ^a	44.7 ^b	44.8 ^b	46.4 ^b	42.4 ^c	45.7 ^b	45.8 ^b	53.7 ^a	0.72	< 0.0001	0.0594	< 0.0001
IVDMD240 **	73.8	69.1	72.0	70.6	69.2	72.8	72.8	73.7	N/A	N/A	N/A	N/A
IVNDFD240 **	67.1	60.5	59.0	56.9	60.6	65.8	61.1	65.6	3.60	0.4688	0.2253	0.0781

IVDMD: In vitro dry matter digestibility; IVNDFD48 *, in vitro neutral detergent fibre digestibility after 48 h; IVDMD240 **, in vitro dry matter digestibility after 240 h; and IVNDFD240 **, in vitro neutral detergent fibre digestibility after 240 h. N/A: Not applicable (because statistical analysis could not be performed). Means in row within the main effect of irrigations with different superscripts differ.

	pН		IVDM	D ¹ (%)	LAB ² (log ₁₀ CFU g/DM)
-	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5	Day 0
Additive			Well-wate	ered (100%)	
CTL	5.00	4.82	56.5	52.9	10.5
HI	4.91	4.78	58.9	50.1	10.4
MOL	4.87	4.83	60.1 *	51.9	10.5
MOL + HI	4.63 ***	4.55 ***	59.4	53.1	10.6
Average	4.85	4.70	58.7	52.0	10.5
			Water-lin	nited (75%)	
CTL	4.21	4.17	62.7	62.4	9.6
HI	4.26	4.17	60.4	56.7	9.7
MOL	4.16	4.08	63.5	58.9	7.3 *
MOL + HI	4.22	4.13	66.1	61.0	8.4
Average	4.20	4.10	63.2	59.7	8.8
		Prob	ability of F-Va	lue	
Irrigation	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	<0.0001
Genotype	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001
Additive	0.0004	0.0040	0.0231	0.0323	0.0109
IrrxGen	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001
IrrxAdd	0.0005	0.0038	0.1062	0.7758	0.0044
GenxAdd	0.0014	0.0017	< 0.0001	0.5249	< 0.0001
IrrxGenxAdd	< 0.0001	0.0015	0.0004	0.0008	0.0002

Table 3. The effect of irrigation and additives on pH, IVDMD, and LAB of tef silage at day 0 and 5 days after aerobic exposure.

IVDMD¹: In vitro *Dry Matter Digestibility*; LAB²: Lactic acid bacteria; * and ***: indicate values of additive treatments differing significantly form the control according to Dunnett test at p < 0.05 and p < 0.001, respectively.

3.4. Microbial Properties of Tef Silage

Colony counter (expressed as log10 CFU g/DM) results showed that LAB was lower in 75% than 100% irrigation (Table 3). LAB was different among additives with MOL having the lowest and HI the highest (p < 0.0109, 8.9, 9.5, 10, and 10.1 log10 CFU g/DM for MOL, MOL + HI, CTL, and HI, respectively, averaged across irrigation). It is worth noting that tef silage did not grow moulds on both day 0 and 5 days after aerobic exposure (Table S1).

3.5. VFA of Tef Silage

At day 0, results showed that additives increased acetic acid concentration; it was lowest in CTL and highest in HI (p < 0.0488; 0.51, 0.69, 0.87, and 0.90 g/100 g DM for CTL, MOL, MOL + HI, and HI, respectively, averaged across irrigation) (Table 4). Total VFA was lowest in CTL and highest in MOL + HI and significantly different (p < 0.0229; 0.54, 0.76, 0.94, and 1.06 for CTL, MOL, HI, and MOL + HI, respectively, averaged across irrigation). After 5 days of aerobic exposure, irrigation increased acetic acid concentration in tef silage. It tended to be significantly different (p < 0.0517), lower in 75% than 100% irrigation. Propionic acid concentration was 0.16 g/100 DM in 75% and was not detected in 100% irrigation (p < 0.0006). Additives decreased propionic acid, and it was 0.12 g/100 DM in MOL and 0.20 g/100 DM in CTL. It was not detected in HI and MOL + HI (p < 0.0033). It is worth noting that ethanol and butyric acid were negligible and did not differ between irrigation and additives.

	Etha	Ethanol		c Acid	Propior	nic Acid	Butyric Acid		Total	
				g/	'100 g DM					
	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5
Additive					Well-wate	red (100%)				
CTL	0.021	N.D	0.518	0.476	N.D	N.D	0.002	0.024	0.541	0.500
HI	0.036	N.D	1.021 *	0.406	0.021	N.D	N.D	0.022	1.079 *	0.428
MOL	0.025	N.D	0.716	0.667	N.D	N.D	0.018	0.026	0.773	0.693
MOL + HI	0.041	N.D	0.884	0.312	0.012	N.D	N.D	0.136	0.938	0.449
Average	0.031	N.D	0.785	0.465	0.008	N.D	0.005	0.052	0.833	0.518
Additive					Water-lim	ited (75%)				
CTL	0.013	N.D	0.506	0.162	N.D	0.405	0.021	0.024	0.540	0.591
HI	0.001	N.D	0.785	0.372	0.007	N.D	0.008	0.290	0.801	0.662
MOL	0.015	N.D	0.666	0.287	0.058	0.235	0.011	0.025	0.756	0.548
MOL + HI	0.037	N.D	0.850	0.347	0.281	N.D	0.006	0.124	1.173	0.472
Average	0.017	N.D	0.702	0.292	0.087	0.160	0.011	0.116	0.817	0.568
				Probab	ility of F-Va	lue				
Irrigation	0.1090	0.5844	0.4397	0.0517	0.1548	0.0006	0.1259	0.1721	0.9005	0.6078
Genotype	0.5888	0.8346	0.2055	0.0704	0.0310	0.0034	0.0839	0.2130	0.9420	0.2312
Additive	0.2772	0.8148	0.0448	0.5600	0.2195	0.0033	0.1079	0.0918	0.0229	0.7290
IrrxGen	0.0109	0.8346	0.0136	0.0328	0.1055	0.0034	0.0019	0.7556	0.0966	0.1647
IrrxAdd	0.5860	0.8148	0.8742	0.2638	0.2426	0.0033	0.1715	0.1026	0.5389	0.5983
GenxAdd	0.9206	0.9646	0.3897	0.5222	0.1085	< 0.0001	0.0398	0.4043	0.6255	0.0403
IrrxGenxAdd	0.9366	0.9646	0.4265	0.3212	0.1277	< 0.0001	0.0587	0.0680	0.7418	0.0056

Table 4. The effect of irrigation and additives on ethanol and volatile fatty acids (VFAs) concentrations (g/100g DM) of tef silage at day 0 and 5 days after aerobic exposure.

N.D: Not detected * indicate values of additive treatments differing significantly form the control according to Dunnett test at p < 0.05.

3.6. Lactic Acid, Water Soluble Carbohydrates and Ammonia Nitrogen of Tef Silage

Results of lactic acid concentration, following 5 days of aerobic exposure, showed that 75% irrigated tef was more than two-fold higher than 100% irrigation (Table 5). Our results further showed that lactic acid was significantly different among additives treatments, with the highest in MOL (more than double) and the lowest in HI (p < 0.0058; 0.9, 1.0, 1.2, and 2.0 g/100g DM for HI, MOL + HI, CTL, and MOL, respectively, averaged across irrigation).

Water-soluble carbohydrates content on the day of opening the silage were higher at 75% irrigation than 100% irrigation (Table 5). Additives decreased WSCs; they were four times higher in CTL than HI, which was the lowest (p < 0.0001; 0.04, 0.06, 0.08, and 0.16 g/100 g DM for HI, MOL + HI, MOL, MOL, and CTL, respectively, averaged across irrigation). After 5 days of aerobic exposure, WSCs showed a trend similar to that of day 0 (p < 0.0001; 0.10, 0.13, 0.06, and 0.22 g/100g DM for MOL + HI, MOL, HI, and CTL, respectively).

Ammonia nitrogen concentration was lower at 75% irrigation than 100% irrigation (Table 5). Additives reduced N-NH₃ concentration, and a comparison among additives treatments showed that N-NH₃ tended to be significantly different, was lowest in MOL + HI, and highest in CTL (p < 0.0608; 3.0mg/dL for, MOL + HI, 4.7 mg/dL for both MOL and HI, and 5.0mg/dL for CTL, averaged across irrigation). After aerobic exposure for 5 days, the trend for N-NH₃ was similar to day 0 for irrigation with the concentration of more than double in 100% than 75% irrigation.

	Lactic Acid	(g/100g DM)	WSCs ¹ (g/	/100g DM)	Ammonia Nitrogen (mg/dL)		
_	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5	
Additive			Well-wate	red (100%)			
CTL	0.71	0.52	0.10	0.12	6.49	6.49	
MI	0.44	0.76	0.05	0.05 *	5.88	5.83	
MOL	0.57	1.10	0.06	0.10	6.08	5.90	
MOL+MI	0.60	0.70	0.06	0.08	2.32 **	5.19	
Average	0.58	0.77	0.07	0.09	5.20	5.85	
		,	Nater-limited (75%)			
CTL	0.59	1.90	0.22	0.33	3.49	2.24	
MI	0.46	1.01	0.03 ***	0.06 ***	3.47	2.99	
MOL	0.46	2.89	0.09 ***	0.16 ***	3.25	2.60	
MOL+MI	0.41	1.24	0.03 ***	0.11 ***	3.75	2.09	
Average	0.48	1.76	0.09	0.16	3.49	2.48	
		Р	robability of F-Valu	ıe			
Irrigation	0.1711	< 0.0001	0.0453	< 0.0001	0.0029	< 0.0001	
Genotype	0.0001	0.0035	< 0.0001	< 0.0001	0.0317	0.0245	
Additive	0.1986	0.0058	< 0.0001	< 0.0001	0.0608	0.6911	
IrrxGen	0.0019	0.0023	0.0009	0.0017	0.0334	0.0253	
IrrxAdd	0.7380	0.0817	0.0001	< 0.0001	0.0174	0.7688	
GenxAdd	0.8335	0.6464	< 0.0001	< 0.0001	0.0082	0.3612	
IrrxGenxAdd	0.0005	0.5110	0.0348	0.0043	0.4183	0.4910	

Table 5. The effect of irrigation and additives on lactic acid, water-soluble carbohydrates, and ammonia nitrogen of tef silage at day 0 and 5 days after aerobic exposure.

WSCs¹: Water-soluble carbohydrates; *, ** and *** indicate values of additive treatments differing significantly form the control according to Dunnett test at p < 0.05, 0.01 and 0.001, respectively.

3.7. Chemical Composition of Tef Silage

Our results showed that OM content at day 0 was significantly higher at 75% irrigation than 100% irrigation (Table 6). For the additives treatments, OM content was lowest in MOL and highest in CTL (p < 0.0029; 89.4, 89.7, 89.9, and 90.2% for MOL, MOL + HI, HI, and CTL, respectively, averaged across irrigation). Day 5 after aerobic exposure showed the same trend but fell below the significance threshold.

Crude protein content at day 0 was higher at 75% than 100% irrigation (Table 6). The CP content was the highest in MOL + HI and lowest in MOL (p < 0.0315; 13.7 for MOL, 14.0 for both HI and CTL, and 14.4% for MOL + HI, respectively, averaged across irrigation). The trend for CP at day 5 after aerobic exposure was similar to that of day 0; however, CP content was lowest in CTL and highest in MOL (p < 0.0181; 13.5% for CTL, 14.2% for both MOL + HI and HI, and 14.3% for MOL).

Unlike CP, NDF content at day 0 showed that in 75% irrigation regime was less than 100% by \approx 4% units (Table 6). After 5 days of aerobic exposure, the NDF content followed a similar trend for irrigation with \approx 2% units greater in 100% than 75% irrigation.

The trend for ADF content was identical to that of NDF content for both days 0 and day5, but with higher ADF values for day 5 after aerobic exposure (Table 7). Irrigation effect was significantly different with approximately 2 and 4 more % units in 100% irrigation than 75% irrigation for day 0 and 5, respectively.

	Organic N	Aatter (%)	Crude Pr	otein (%)	NDI	F (%)
-	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5
Additive			Well-wate	red (100%)		
CTL	89.3	89.7	13.6	13.4	65.9	68.3
HI	89.2	89.6	13.5	13.8	66.5	68.7
MOL	88.7	89.4	13.0	14.1	67.6	69.7
MOL + HI	89.0	89.4	13.8	14.0	66.9	68.8
Average	89.1	89.5	13.5	13.8	66.7	68.9
		Wate	er-limited (75	%)		
CTL	91.0	91.5	14.4	13.6	62.5	65.3
HI	90.5	90.9 *	14.5	14.6	64.2	67.8
MOL	90.2 *	90.8 *	14.4	14.6	63.4	66.6
MOL + HI	90.4 *	90.9 *	15.0	14.4	61.6	66.7
Average	90.5	91.0	14.6	14.3	62.9	66.6
		Proba	ability of F-Va	lue		
Irrigation	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	0.0190	< 0.0001	< 0.0001
Genotype	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001
Additive	0.0029	0.0672	0.0315	0.0181	0.1784	0.1378
IrrxGen	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	0.0004	< 0.0001	< 0.0001
IrrxAdd	0.7910	0.5623	0.6669	0.6678	0.2621	0.3877
GenxAdd	0.1645	0.4956	0.4151	0.9110	0.0008	0.2874
IrrxGenxAdd	0.1082	0.9935	0.2660	0.6697	0.0069	0.7473

Table 6. The effect of irrigation and additives on organic matter, crude protein, and NDF of tef silage at day 0 and 5 days after aerobic exposure.

* Indicates values of additive treatments differing significantly form the control according to Dunnett test at p < 0.05.

Table 7. The effect of irrigation and additives on ADF, hemicellulose, and cellulose of tef silage at day 0 and 5 days after aerobic exposure.

	ADI	F (%)	Hemicell	ulose (%)	Cellul	ose (%)
-	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5
Additive			Well-wate	red (100%)		
CTL	35.8	41.5	30.0	26.7	27.0	29.6
HI	36.4	41.3	30.2	27.4	24.1	31.2
MOL	37.4	42.3	30.3	27.4	24.1	29.9
MOL + HI	37.2	40.0	29.7	28.7	26.1	29.5
Average	36.7	41.3	30.0	27.6	25.3	30.1
		Wate	er-limited (75	%)		
CTL	34.8	35.8	27.7	29.5	25.2	29.3
HI	34.7	37.5	29.6 *	30.4 *	25.3	28.7
MOL	34.6	37.1	28.8	29.6	25.7	28.9
MOL + HI	33.7	36.8	27.9	29.9	23.9	28.2
Average	34.5	36.8	28.5	29.8	25.0	28.8
		Proba	ability of F-Va	lue		
Irrigation	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	0.5967	0.0119
Genotype	< 0.0001	0.0021	0.0021	< 0.0001	0.0006	0.0001
Additive	0.7011	0.1519	0.0093	< 0.0001	0.3210	0.4970
IrrxGen	< 0.0001	< 0.0001	0.0503	< 0.0001	0.0681	0.0013
IrrxAdd	0.1912	0.1675	0.1126	0.0010	0.0489	0.4613
GenxAdd	0.0037	0.2588	0.0018	0.0040	0.0169	0.2270
IrrxGenxAdd	0.0008	0.6960	0.7292	0.0127	0.0311	0.4103

* Indicates values of additive treatments differing significantly form the control according to Dunnett test at p < 0.05.

Hemicellulose content exhibited a trend similar to NDF and ADF content, except with just one unit lower at 75% irrigation than 100% irrigation (Table 7). Hemicellulose was significantly different among additives treatments. It was lowest in MOL + HI and highest in HI (p < 0.0093; 29.9, 29.5, 28.9, and 28.8% for MOL + HI, MOL, CTL, and HI, respectively, averaged across irrigation). Day 5 results showed that 100% was less than 75% irrigation by 2 units and additives treatments, and MOL + HI was higher than the lowest (CTL) by a unit (p < 0.0001; 29.3, 28.9, 28.5, and 28.1% for MOL + HI, MOL, and CTL, respectively).

Cellulose content, like the other cell wall carbohydrate contents (NDF, ADF, and hemicellulose), was also lower at 75% irrigation than 100% irrigation by a unit following 5 days of aerobic exposure (Table 7).

Acid detergent lignin (ADL) followed a trend similar to other cell wall carbohydrates, which was lower at 75% irrigation than 100% irrigation by approximately 2 and 4 units for day 0 and 5 days after aerobic exposure, respectively (Table 8). ADL results were significantly different among additives treatments, the lowest ADL was in CTL and highest in MOL + HI (p < 0.0018; 8.7, 8.8, 9.4, and 9.5% for CTL, MOL, HI, and MOL + HI, respectively, averaged across irrigation).

Table 8. The effect of irrigation and additives on ADL and DM loss of tef silage at day 0 and 5 days after aerobic exposure.

	ADL	1 (%)	DM Lo	ss ² (%)
_	Day 0	Day 5	Day 0	Day 5
Additive		Well-wate	red (100%)	
Control	8.1	11.3	2.02	3.59
HI	11.0 ***	9.5 ***	1.94	3.45
MOL	9.4 *	11.8 *	1.84	3.38
MOL + HI	9.5 **	9.8 **	1.71 *	3.39
Average	9.5	10.6	1.88	3.45
		Water-limited (75%)		
Control	9.3	6.0	1.51	3.18
HI	8.0 **	8.3 **	2.00 ***	3.33
MOL	8.2 *	7.7 *	1.72 **	3.17
MOL + HI	9.4	8.2	1.87 ***	3.38
Average	8.7	7.6	1.77	3.27
	F	Probability of F-Valu	e	
Irrigation	0.0013	< 0.0001	0.0460	0.0296
Genotype	< 0.0001	0.3104	0.3460	0.0007
Additive	0.0193	0.4615	0.0222	0.7096
IrrxGen	< 0.0001	0.0462	< 0.0001	< 0.0001
IrrxAdd	< 0.0001	0.0168	< 0.0001	0.3728
GenxAdd	< 0.0001	0.2229	0.7960	0.6214
IrrxGenxAdd	< 0.0001	0.1304	0.7716	0.1562

ADL¹: Acid detergent lignin; DM loss²: Dry matter loss; *, **, and *** indicate values of additive treatments differing significantly form the control according to Dunnett test at p < 0.05, 0.01 and p < 0.001, respectively. Note DM loss was expressed as a percentage of the original sample weight.

Dry matter (DM) loss was lower at 75% irrigation than 100% irrigation for both day 0 and day 5 after aerobic exposure (Table 8). Dry matter loss was significantly different among additives treatments, lowest in CTL, and highest in HI (p < 0.0222; 1.8% for all the three additives treatments; CTL, MOL, MOL + HI, and 2.0% for HI, averaged across irrigation).

4. Discussion

Tef is known worldwide as a multi-harvest crop with high production capacity and outstanding fodder quality [14,15,18] that could be used as an alternative summer forage [17]. We conducted an experiment to assess the possibility of ensiling tef and the effects of irrigation, genotype, and additives on tef silage. To the best of our knowledge, this is the first report of a study assessing the effects of these factors on tef silage.

On the day of opening the silage bags (day 0), they had a sweet smell, and the colour of the silage was greenish brown with no signs of moulds. This was in contradiction with a study of [42] in guinea grass and cassava tops silages, in which the greenish silage was better than the greenish brown colour which was associated with moulds. The variation in the colour of the silage could probably depend on the ensiling material (plant species) and growth conditions.

It is worth noting that moulds and yeast were not detected on the day of opening or 5 days later, which may indicate the high quality of the ensiling process (Table S1); however, this phenomenon could be related to the fact that tef grass has remarkable low WSCs content, which did not encourage growth [43]. The moulds and yeast mainly utilise sugars as a substrate [20], and hence could hardly thrive on tef silage. This was also observed during the aerobic exposure of tef silage for five days with production of negligible carbon dioxide (data not shown) without any sign of aerobic spoilage. This is desirable as it minimises losses during the practical feed out phase of the silage.

The pH values at the opening time were lower in 75% irrigation than 100% irrigation regime (Table 3). This could be explained by low moisture content which often leads to better silage fermentation by increasing the counts of LAB, which are essential for rapidly dropping pH, more homogenous silage, selectively inhibiting butyric acid fermentation which is associated with increased pH [44–46]. The pH results are similar to the findings of [47], who reported that generally grass silages have a pH of 4.3–4.7. They are also similar to the findings of [46], who reported lower pH values in wilted grass in combination with LAB as an inoculant. The pH of tef silage was slightly greater than that of corn silage, which is usually less than 4 [48–51], but less than that reported in lucerne [45], as well as less than that reported in ensiled high-moisture corn after 120 days as reported by [52]. The pH of our tef silage was also lower than a mixture of Timothy and Meadow Fescue with additives [53] as well as orchard grass and alfalfa [46]. This could imply that each ensiling crop has different fermentation characteristics, and other factors should be considered in the assessment of the quality of silages. The differences in the pH values were also found between the four genotypes (Table S1), which could be related to difference in their characteristics [3,13,25,54–56]. In addition, the lowest pH values were achieved with the addition of MOL + HI to the tef silage. The lowest pH in MOL + HI could be a result of the synergistic effect between molasses and HI leading to better and rapid fermentation. Assessment of pH after the aerobic stability experiment was even lower for all the additives. This could imply that tef silage has a good buffering capacity and low WSCs, which hamper the multiplication of aerobic microorganisms that could deteriorate the silage. In addition, higher concentrations of acetic acid and VFAs in MOL + HI could act as silage preservatives as described by [57–60].

In vitro DM digestibility values of tef silage (Table 3) were almost similar to those of whole corn silage as reported by [61]. The IVDMD results were also similar to alfalfa silage [62] and five varieties of sorghum silage [63]. These results imply that tef silage could be used like some of the most common silages. The IVDMD values obtained for the 75% irrigation treatment were greater than those of the 100% irrigation, possibly because of better fermentation with low moisture levels [44,45]. Looking at additives, MOL + HI had the greatest IVDMD, which could be attributed to the synergistic effect between molasses and HI and made nutrients more available for digestion as suggested by [64]. This same trend was observed after the exposure to aerobic conditions for irrigation treatments with IVDMD still higher at 75% than 100% irrigation, though the IVDMD values were lower after 5 days of aerobic exposure. These slightly lower IVDMD values could be attributed to the slight DM loss during the aerobic exposure experiment. However, it was the opposite while looking at the additives; IVDMD was higher in CTL compared to others. This could be as a result of the increased microbial activity that led to more DM degradation in the other three additives than the CTL. The variation in IVDMD among genotypes could be as

a result of the differences between the ratio of stems and leaves [3,13,25,54–56]. A high stem to leaf ratio could imply less digestibility, while a lower one could imply more digestibility because the leaves are less lignified and hence more digestible than the stems.

The IVDMD values below 50% in two genotypes (RTC-2 and RTC-361) at 100% irrigation following 5 days of aerobic exposure could be attributed to the high indigestible NDF content that was found in these genotypes. This is supported by the marginal differences of digestible NDF between 48 h vs. 240 h of incubation for the varieties as shown in (Table 2).

LAB counts were lower in 75% than 100% irrigation, contradicting with the findings of [44,45] who found more LAB in wilted (lower moisture) silage with lactic acid producing bacteria. This could be attributed to more enzyme activity because most microbial and enzyme activities are controlled by moisture. In addition, the results of lower moisture (wilting) are inconclusive. Although the silage materials had similar DM contents, the materials from 100% had probably more tissue moisture from irrigation than the ones that originated from 75% irrigation. The difference in the genotypes could be attributed to the variation among the tef lines selected for the experiment, as tef is also diverse as reported by [3,13,25,54–56]. A higher LAB count in HI treatment relative to the other three treatments is most probably because of the LAB component of HI.

Total VFA concentrations were lower in tef silage than corn silage [65]. The concentrations in MOL + HI were consistently higher in individual VFAs as well as total VFA compared to the other additives. This could imply the synergy between HI and molasses [28]. Certain VFAs, such as butyric and acetic acid, have been implicated in depressing feed intake, although there are some inconsistences [45], hence their lower concentrations might be beneficial. This same trend was maintained during the aerobic stability treatment. However, the VFAs were lower probably because some were lost during the aerobic stability exposure.

Lactic acid was less than 1% in all four treatments, but it was higher in MOL and MOL + HI [28]. This could be attributed to molasses acting as a source of energy for the LAB producing more LA [20] and the synergistic effect between MOL + HI. In comparison between tef silage, LA in other silages from corn, legumes, and grasses was higher (2% or greater) [47,65,66], or almost similar in whole-maize silage (about 1%) and high-moisture corn (0.5–2%) [47]. LA concentration increased during the aerobic stability experiment and was greater at 75% irrigation, which could be attributed to less moisture leading to rapid fermentation activity as well as low WSC [43], which could not support aerobic microorganisms to break down the LA. Phenotypic and genotypic differences could still be the cause of the variation in LA concentrations among the genotypes [3,13,25,54–56].

Water-soluble carbohydrates in tef silage was similar to that in high moisture corn silage (<0.10%) as reported by [52], but less than that of corn ensiled with potassium sorbate [65] and those reported on the effect of damaged ears of corn and additives on corn by [66]. WSCs were greater in 75% irrigation. This could be due to lower moisture content leading to better silage fermentation characteristics [67–69]. The difference among genotypes could be attributed to the tef diversity reported by [3,13,25,54–56]. The lower WSC contents among treatments (0.04 to 0.16 g/100 g DM) and particularly lower in HI and MOL + HI could be attributed to more efficient ensiling where the microorganisms used the sugars as their source of energy. This phenomenon is desirable because the microorganisms' mass would serve as a rich source of proteins to the animals. The difference among genotypes could still be attributed to variation between of the tef lines. However, the WSC were still lower in HI, MOL, and MOL + HI, which could be attributed to utilisation of the sugars for microbial survival and growth.

Ammonia nitrogen concentration in silages was less in 75% than 100% irrigation. Ammonia nitrogen is a result of proteolysis of amines and other sources of proteins [20]. High N-NH₃ concentrations could depict less efficient fermentation, and lower ones could depict the conversion of the N-NH₃ and its derivatives into microbial proteins, which benefits livestock and prevents N wastage [70]. The variation in the N-NH₃ concentration could still be attributed to diversity [3,13,25,54–56], whereas the low concentrations in MOL + HI would imply more efficient utilisation of N-NH₃ and its derivatives due to the synergy between MOL + HI, as the HI would provide microorganisms for fermentation and molasses would serve as source of available energy. It is also worth noting that there was even more N-NH₃ at 100% irrigation during the aerobic stability experiment. This increase could be attributed to the likely greater moisture content of the plant material in 100% than 75% irrigation. More moisture content would imply more enzyme and microbial activity leading to more proteolysis; hence, increase in N-NH₃ concentration and the variation among genotypes could also still be as a result of the diversity in the tef germplasm.

The OM content of tef silages was slightly more in 100% than 75% irrigation, this could be attributed to the faster fermentation where there is more moisture averting losses [47]. The slightly lower OM content of 75% irrigation and lower OM content in HI, MOL and MOL + HI relative to the control could be because the OM was used by the microorganisms. There was a slight variation among genotypes which could still be attributed to differences between lines [3,13,25,54–56]. This trend was maintained during the aerobic stability experiment.

Crude protein content in silages was slightly less in 100% than 75% irrigation. This could be because more moisture increases enzyme activity [47], which could have led to more proteolysis than in 75% irrigation. This was demonstrated by the higher N-NH₃ concentration at 100% vs. 75% irrigation at both day 0 (3.5 vs. 5.0 mgdL⁻¹) and day 5 (2.5 vs. 5.6 mgdL⁻¹, respectively). A higher N-NH₃ concentration in silage is undesirable because it is an indicator of protein degradation as suggested by [20]. It is worth noting that although higher in 100% than 75% irrigation, the N-NH₃ concentration was still below what is usually observed in other silages (8–15%) as reported by [70]. This could imply less protein loss which is desirable in silages. The slight variation among genotypes may still be attributed to tef germplasm diversity [3,13,25,54–56]. A similar trend was observed during the aerobic stability exposure. The CP was higher in HI, MOL, and MOL + HI than the control during the aerobic stability experiment. The higher CP could be as a result of microbial proteins accumulated as a result of the additives supplement [64,71].

The cell wall carbohydrates content (NDF, ADF, hemicellulose, and cellulose) in silages and raw material were consistently higher in 100% than 75% irrigation. However, lower fibre content in silage could be attributed to utilisation by microorganisms toward more efficient fermentation [44,45]. Research has shown that the next source of fermentation microorganisms after depletion of WSCs is hemicellulose [20]. Low fibre contents and higher digestible material in silage are desirable because they encourage feed intake and reduce the amount of indigestible fibre. Differences of fibre content among genotypes may still be because of the differences between tef lines. A comparison among silages with additives showed that MOL + HI and HI had less fibre content, which could be indicative of more fibre utilization and efficient fermentation. These results are similar to [64] who reported better fermentation parameters with additives. It is worth noting that after the aerobic stability experiment, the cellulose content was slightly higher in the other three additives treatments relative to the CTL. This could be either because of more DM breakdown leading to concentration of cellulose or more stable fermentation conditions leading to less loss of cellulose.

The ADL content in silages were almost thrice higher in both irrigation treatments than the original ensiling material, but higher in 100% than 75% irrigation. This could be attributed to increased DM loss at more moisture content due to increased microbial and enzyme activity [47] increasing the concentration of ADL. The ADL content was even greater at 100% irrigation after aerobic stability experiment implying more DM loss, whereas it was rather less at 75% irrigation, which could depict better silage fermentation [44,45,67,69] minimizing accelerated DM loss. However, due to a small loss (2–4%) in DM in our experiment, the threefold increase in ADL could not be explained by DM loss, but could be rather a result of artefacts because ADL is hardly degraded or produced during ensiling. Considering the genotypic effect on tef silage, there were variations among genotypes which could be related to the diversity in the tef germplasm, and a further comparison

among additives showed that a higher content was seen in the CTL relative to the other treatments. These high ADL contents could be attributed to a more accelerated DM loss in the CTL than other treatments because the additives often mitigate DM losses as reported by [72].

The DM losses were minimal (up to a maximum of 2% and 4% on day 0 and day 5, respectively) This is less than what was observed in other silage crops such as corn, ryegrass and wheat that had between 4 to 11% DM loss [41]. The DM losses in tef silage are also much lower than what was postulated (15 to 30%) by [73]. The low DM losses in tef silage could be attributed the lack of moulds and yeast that are usually implicated in silage deterioration, proper DM content (approximately 35%) during ensiling, and creation of anaerobic conditions [20,22,73] achieved by vacuum sealing. The lower DM loss in tef silage would imply a reduction in wastage and more efficient utilisation of resources. However, the methodology used herein (vacuum-sealed bags) could be a good reason for the minimum DM losses.

A comparison between the two irrigation treatments showed that most of the silage parameters were better at 75% than 100% irrigation. This could be attributed to more rapid vegetative growth and higher yield [74] at 100% irrigation, which would need support structures (lignin). Our analysis of silage raw materials showed that lignin content was higher in 100% irrigation than 75%. Lignification usually reduces the quality of the forage [74,75]. This could be one of the reasons that better silage parameters was achieved at 75% than 100% irrigation. In addition, having better silage parameters at 75% irrigation is desirable, as this would save of the forage production costs (less water usage).

5. Conclusions

Our findings show for the first time, at least to the best of our knowledge, that tef can be ensiled despite having low WSCs like other tropical grasses that are more difficult to ensile. This could lean towards the notion that it is not usually the content of the WSC, but rather the desirable DM content, and rapid drop in pH that play a central role in the success of silage fermentation. Our findings also showed that the silage quality was better with additives (HI, MOL and MOL + HI). The results further inferred that silage fermentation parameters were favourable when 75% irrigation was used which could decrease of the costs. Variation between genotypes existed, which is important consideration for tef selection for silage making. However, in vivo feeding experiments are desirable to further complete the assessment of tef silage on production in rations of high yielding dairy cows.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/ani13030470/s1, Table S1: The effect of irrigation, genotype, and additives on tef silage parameters at day 0 and 5 days after aerobic exposure, Figure S1: Field experimental design showing the different irrigation regimes; well-watered (100% irrigation; light blue) and water-limited (75% irrigation; yellow). Note: Each plot was sampled samples at three different locations as indicated by the blue arrows.

Author Contributions: Conceptualization, P.W., S.J.M., Y.S. and S.B.-Z.; methodology, P.W., C.S. and S.J.M.; software, P.W.; validation, S.J.M. and Y.S.; formal analysis, P.W. and C.S.; investigation, P.W.; resources, S.J.M. and Y.S.; data curation, P.W.; writing—original draft preparation, P.W.; writing—review and editing, S.J.M. and Y.S.; visualization, S.J.M.; supervision, S.J.M.; project administration, S.J.M. and Y.S. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by The Chief Scientist of Ministry of Agriculture, grant number 12-01-0032, and The Israeli Dairy Board, grant number 820-0328-17.

Institutional Review Board Statement: All procedures involving animal experiments were approved by the IACUC of the Hebrew University of Jerusalem (ethical approval number AG-14102).

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Supporting data of this research will be available on request from the corresponding author.

Acknowledgments: The authors thank EM-ZOO[®] Israel for donating the heterofermentative inoculum and molasses for the project. We are grateful to Yiftah Gladi and the Eden Experimental Farm team for managing the Field experiment. S.B.-Z. and P.W. are indebted to the Robert H. Smith Foundation. Y.S. is the incumbent of the Haim Gvati Chair in Agriculture.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. D'Andrea, A.C. T'ef (Eragrostis Tef) in Ancient Agricultural Systems of Highland Ethiopia. Econ. Bot. 2008, 62, 547–566. [CrossRef]
- Cochrane, L.; Bekele, Y.W. Average Crop Yield (2001–2017) in Ethiopia: Trends at National, Regional and Zonal Levels. *Data Br.* 2018, 16, 1025–1033. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Seyfu Ketema. Tef, Eragrostis Tef (Zucc.) Trotter; Seyfu Ketema, Ed.; IPGRI: Rome, Italy, 1997; ISBN 9290433043.
- 4. Hirich, A.; Choukr-Allah, R.; Ragab, R. *Emerging Research in Alternative Crops*; Springer International Publisher: Cham, Switzerland, 2020; ISBN 9783319904719.
- 5. Ketema, S. *Promoting the Conservation and Use of Underutilized and Neglected Crops;* Institute of Plant Genetics and Crop Plant Research: Rome, Italy, 1997; Volume 8, ISBN 9290433043.
- 6. Araya, A.; Keesstra, S.D.; Stroosnijder, L. A New Agro-Climatic Classification for Crop Suitability Zoning in Northern Semi-Arid Ethiopia. *Agric. For. Meteorol.* **2010**, *150*, 1057–1064. [CrossRef]
- 7. Assefa, K.; Cannarozzi, G.; Girma, D.; Kamies, R.; Chanyalew, S.; Plaza-Wüthrich, S.; Blösch, R.; Rindisbacher, A.; Rafudeen, S.; Tadele, Z. Genetic Diversity in Tef [*Eragrostis Tef* (Zucc.) Trotter]. *Front. Plant Sci.* **2015**, *6*, 177. [CrossRef]
- 8. Ketema, S. Tef (Eragrostis Tef): Breeding, Genetic Resources, Agronomy, Utilization and Role in Ethiopian Agriculture. *Inst. Agric. Res.* **1993**, 102.
- 9. Paff, K.; Asseng, S. A Review of Tef Physiology for Developing a Tef Crop Model. Eur. J. Agron. 2018, 94, 54–66. [CrossRef]
- 10. Tekalign, T. Growth, Photosynthetic Efficiency, Rate of Transpiration, Lodging, and Grain Yield of Tef (*Eragrostis Tef (Zucc) Trotter*) as Influenced by Stage and Rate of Paclobutrazol Application. *East Afr. J. Sci.* 2007, *1*, 35–44. [CrossRef]
- 11. Van Delden, S.H.; Vos, J.; Stomph, T.J.; Brouwer, G.; Struik, P.C. Photoperiodism in Eragrostis Tef: Analysis of Ontogeny and Morphology in Response to Photoperiod. *Eur. J. Agron.* **2012**, *37*, 105–114. [CrossRef]
- 12. Creech, E.; Laca, M.; Barnhill, J.; Olsen, S. *Teff Hay Production Guidelines for Utah*; Utah State University Extension: Logan, UT, USA, 2012; pp. 1–4.
- 13. Tesema, A. Genetic Resources of Tef in Ethiopia. In Proceedings of the Achievements and Prospects of Tef Improvement, Debre Zeit, Ethiopia, 7–9 November 2013; pp. 26–31.
- 14. Boe, A.; Sommerfeldt, J.; Wynia, R.; Thiex, N. A Preliminary Evaluation of the Forage Potential of Teff. S. Dakota Acad. Sci. **1986**, 65, 75–82.
- 15. Twidwell, E.K.; Casper, D.P. Teff: A New Annual Forage Grass for South Dekota? June, 2002. Exttension Extra Archives. 278. Available online: https://openprairie.sdstate.edu/extension_extra/278 (accessed on 22 January 2023).
- 16. Morris, E.J. The Cell Walls of Eragrostis Tef: Variations in Chemical Composition and Digestibility. J. Agric. Sci. **1980**, 95, 305–311. [CrossRef]
- 17. Miller, D. Teff As an Alternative Summer Forage. In Proceedings of the California and Forge Symp and Westren Seed Conference, San Diago, CA, USA, 2–4 December 2008; Volume 95616, pp. 2–4.
- 18. Stallknecht, G.F.; Gilbertson, K.M.; Eckhoff, J.L. Teff: Food Crop for Humans and Animals; Wiley: New York, NY, USA, 1993.
- 19. Mengesha, M.H. Chemical Composition of Teff (Eragrostis Tef) Compared with That of Wheat, Barley and Grain Sorghum. *Econ. Bot.* **1966**, *20*, 268–273. [CrossRef]
- 20. Bolsen, K.K.; Ashbell, G.; Weinberg, Z.G. Silage Fermentation and Silage Additives—Review. *Asian-Australas. J. Anim. Sci.* **1996**, *9*, 483–494. [CrossRef]
- 21. Babu, U.J.; Rao, B.M.; Khasim, D.I.; Nair, K.G.R. Biochemical and Microbiological Quality of Formic Acid Silage and Lactobacillus Fermented Silage. *Fish. Technol.* **2005**, *42*, 163–170.
- 22. Johnson, J.R. Techniques to Increase Silage Stability and Starch Availability and the Effects of Heat Stress Abatement Systems on Reducing Heat Load in Dairy Cattle; Kansas State University: Manhattan, KS, USA, 2017.
- Amanullah, S.M.; Kim, D.H.; Lee, H.J.; Joo, Y.H.; Kim, S.B.; Kim, S.C. Effects of Microbial Additives on Chemical Composition and Fermentation Characteristics of Barley Silage. *Asian-Australas. J. Anim. Sci.* 2014, 27, 511–517. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Bolsen, K.K.; Lin, C.; Brent, B.E.; Feyerherm, A.M.; Urban, J.E.; Aimutis, W.R. Effect of Silage Additives on the Microbial Succession and Fermentation Process of Alfalfa and Corn Silages. *J. Dairy Sci.* **1992**, *75*, 3066–3083. [CrossRef]
- 25. Ben-zeev, S.; Bimro, J.; Barak, V.; Saranga, Y. Phenotypic Diversity and Heritability in Eragrostis Tef under Irrigated Mediterranean Conditions. *Isr. J. Plant Sci.* 2018, *65*, 222–231. [CrossRef]
- 26. Higa, T.; Parr, J.F. Beneficial and Effective for a Sustainable Agriculture. *Agriculture* **1994**, *1*, 1–16.
- 27. Higa, T.; Wididana, G.N. The Concept and Theories of Effective Microorganisms. In Proceedings of the First International Conference on Kyusei Nature Farming, Khon Kaen, Thailand, 17–21 October 1989; pp. 118–124.

- 28. Afrc, R.F. Probiotics in Man and Animals. J. Appl. Bacteriol. 1989, 66, 365–378. [CrossRef]
- 29. Hardin, G. The Competitive Exclusion Principle. Science 1960, 131, 1292–1297. [CrossRef]
- Lloyd, A.B.; Cumming, R.B.; Kent, R.D. Prevention of Salmonella Typhimurium Infection in Poultry By Pretreatment of Chickens and Poults With Intestinal Extracts. *Aust. Vet. J.* 1977, 53, 82–87. [CrossRef]
- Higa, T. The technology of effective microorganisms-concept and philosophy. In Proceedings of the International Society of the Royal Agricultural College, Honolulu, HI, USA, 3–5 January 2001; pp. 1–8.
- 32. AOAC. AOAC: Official Methods of Analysis (Volume 1). Chem. Funct. Prop. Food Saccharides 1990, 1, 73-80. [CrossRef]
- 33. Van Soest, P.J.; Robertson, J.B.; Lewis, B.A. Methods for Dietary Fiber, Neutral Detergent Fiber, and Nonstarch Polysaccharides in Relation to Animal Nutrition. *J. Dairy Sci.* **1991**, *74*, 3583–3597. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Dubois, M.; Gilles, K.A.; Hamilton, J.K.; Rebers, P.A.; Smith, F. Colorimetric Method for Determination of Sugars and Related Substances. *Anal. Chem.* **1956**, *28*, 350–356. [CrossRef]
- Rogosa, M.; Mitchell, J.A.; Wiseman, R.F. A Selective Medium for the Isolation and Enumeration of Oral and Fecal Lactobacilli. J. Bacteriol. 1951, 62, 132–133. [CrossRef]
- 36. Erwin, E.S.; Marco, G.J.; Emery, E.M. Volatile Fatty Acid Analyses of Blood and Rumen Fluid by Gas Chromatography. *J. Dairy Sci.* **1961**, *44*, 1768–1771. [CrossRef]
- 37. Barker, S.B.; Summerson, W.H. The colorimetric determination of lactic acid in biological material. *J. Biol. Chem.* **1941**, *138*, 535–554. [CrossRef]
- Bower, C.E. Thomas Holm-Hansen A Salicylate-Hypochlorite Method for Determining Ammonia in Seawater. *Can. J. Fish Aquac.* 1980, 37, 794–798. [CrossRef]
- Tilley, J.M.A.; Terry, R.A. A Two-Stage Technique for the in Vitro Digestion of Forage Crops. Grass Forage Sci. 1963, 18, 104–111. [CrossRef]
- 40. NRC. Nutrient Requirements of Dairy Cattle; National Academies Press: Washington, DC, USA, 2001; ISBN 978-0-309-06997-7.
- 41. Ashbell, G.; Weinberg, Z.G.; Azrieli, A.; Hen, Y.; Horev, B. A Simple System to Study the Aerobic Determination of Silages. *Can. Agric. Eng.* **1991**, *34*, 171–175.
- 42. Oduguwa, B.O.; Jolaosho, A.O.; Ayankoso, M.T. Effects of Ensiling on the Physical Properties, Chemical Composition and Minerals Contents of Guinea Grass and Cassava Tops Silage. *Niger. J. Anim. Prod.* **2007**, *34*, 100–106. [CrossRef]
- 43. Bernardes, T.F.; Daniel, J.L.P.; Adesogan, A.T.; McAllister, T.A.; Drouin, P.; Nussio, L.G.; Cai, Y. Silage Review: Unique Challenges of Silages Made in Hot and Cold Regions. *J. Dairy Sci.* **2018**, *101*, 4001–4019. [CrossRef]
- 44. Muck, R.E.; Moser, L.E.; Pitt, R.E. Postharvest Factors Affecting Ensiling. In *Silage Science and Technology*; Wiley: Hoboken, NJ, USA, 2015; pp. 251–304.
- Charmley, E.; Savoie, P.; McQueen, R.E. Influence of Maceration at Cutting on Lactic Acid Bacteria Populations, Silage Fermentation and Voluntary Intake and Digestibility of Precision-Chopped Lucerne Silage. *Grass Forage Sci.* 1997, 52, 110–121. [CrossRef]
- Pahlow, G.; Muck, R.E.; Driehuis, F.; Elferink, S.J.W.H.O.; Spoelstra, S.F. Microbiology of Ensiling. In *Silage Science and Technology*; Wiley: Hoboken, NJ, USA, 2015; pp. 31–93.
- Kung, L. Silage Fermentation End Products and Microbial Populations: Their Relationships to Silage Quality and Animal Productivity. In Proceedings of the Annual Conference of the American Association of Bovine Practitioners, Charlotte, NC, USA, 25–27 September 2008; pp. 1–7.
- 48. Baghdadi, A.; Halim, R.A.; Radziah, O.; Martini, M.Y.; Ebrahimi, M. Fermentation characteristics and nutritive value of corn silage intercropped with soybean under different crop c . . . Related Papers. J. Anim. Plant Sci. 2016, 26, 1710–1717.
- Jiang, F.; Cheng, H.; Liu, D.; Wei, C.; An, W.; Wang, Y.; Sun, H.; Song, E. Treatment of Whole-Plant Corn Silage With Lactic Acid Bacteria and Organic Acid Enhances Quality by Elevating Acid Content, Reducing PH, and Inhibiting Undesirable Microorganisms. Front. Microbiol. 2020, 11, 1–10. [CrossRef]
- 50. Shaver, R.D.; Erdman, R.A.; O'connor, A.M.; Vandersall, J.H. Effects of Silage PH on Voluntary Intake of Corn Silage and Alfalfa Haylage. J. Dairy Sci. 1985, 68, 338–346. [CrossRef]
- 51. Shaver, R.D.; Erdman, R.A.; Vandersall, J.H. Effects of Silage PH on Voluntary Intake of Corn Silage. *J. Dairy Sci.* **1984**, 67, 2045–2049. [CrossRef] [PubMed]
- 52. Kung, L.; Schmidt, R.J.; Ebling, T.E.; Hu, W. The Effect of Lactobacillus Buchneri 40788 on the Fermentation and Aerobic Stability of Ground and Whole High-Moisture Corn. J. Dairy Sci. 2007, 90, 2309–2314. [CrossRef]
- 53. Jonsson, A. Growth of Clostridium Tyrobutyricum during Fermentation and Aerobic Deterioration of Grass Silage. J. Sci. Food Agric. 1991, 54, 557–568. [CrossRef]
- Yami, A. Tef Straw: A Valuable Feed Resource to Improve Animal Production and Productivity. In Proceedings of the Achievements and Prospects of Tef Improvement, Debre Zeit, Ethiopia, 7–9 November 2013; Universität Bern: Bern, Switzerland, 2013; pp. 244–262.
- 55. Assefa, K.; Chanyalew, S. Gizaw Metaferia Conventional and Molecular Tef Breeding. In Proceedings of the Achievements and Prospects of Tef Improvement, Debre Zeit, Ethiopia, 7–9 November 2013; Universität Bern: Bern, Switzerland, 2013; pp. 46–62.
- 56. Chanyalew, S.; Assefa, K.; Metaferia, G. Phenotypic and Molecular Diversity in Tef. In Proceedings of the Achievements and Prospects of tef Improvement, Debre Zeit, Ethiopia, 7 September 2013; pp. 32–42.

- 57. ADAMS, M.R.; HALL, C.J. Growth Inhibition of Food-borne Pathogens by Lactic and Acetic Acids and Their Mixtures. *Int. J. Food Sci. Technol.* **1988**, *23*, 287–292. [CrossRef]
- Danner, H.; Holzer, M.; Mayrhuber, E.; Braun, R. Acetic Acid Increases Stability of Silage under Aerobic Conditions. *Appl. Environ. Microbiol.* 2003, 69, 562–567. [CrossRef]
- 59. Ilavenil, S.; Srigopalram, S.; Park, H.S.; Kim, W.H.; Lee, K.D.; Choi, K.C. Beneficial Effects of Lactic Acid Bacteria Inoculation on Oat Based Silage in South Korea. *J. Korean Soc. Grassl. Forage Sci.* **2015**, *35*, 207–211. [CrossRef]
- 60. Weinberg, Z.G.; Ashbell, G.; Hen, Y.; Azrieli, A. The Effect of Applying Lactic Acid Bacteria at Ensiling on the Aerobic Stability of Silages. J. Appl. Bacteriol. 1993, 75, 512–518. [CrossRef]
- 61. Ferreira, G.; Mertens, D.R. Chemical and Physical Characteristics of Corn Silages and Their Effects on in Vitro Disappearance. *J. Dairy Sci.* 2005, *88*, 4414–4425. [CrossRef] [PubMed]
- Han, K.J.; Collins, M.; Vanzant, E.S.; Dougherty, C.T. Bale Density and Moisture Effects on Alfalfa Round Bale Silage. Crop Sci. 2004, 44, 914–919. [CrossRef]
- 63. White, J.S.; Bolsen, K.K.; Posleff, G.; Neilp, J.W. Forage Sorghum Silage Dry Matter Disappearance as Influenced by Plant Part Proportion 1. *Anim. Feed Sci. Technol.* **1991**, *33*, 313–322. [CrossRef]
- 64. Weinberg, Z.G.; Shatz, O.; Chen, Y.; Yosef, E.; Nikbahat, M.; Ben-Ghedalia, D.; Miron, J. Effect of Lactic Acid Bacteria Inoculants on in Vitro Digestibility of Wheat and Corn Silages. *J. Dairy Sci.* 2007, *90*, 4754–4762. [CrossRef] [PubMed]
- Teller, R.S.; Schmidt, R.J.; Whitlow, L.W.; Kung, L. Effect of Physical Damage to Ears of Corn before Harvest and Treatment with Various Additives on the Concentration of Mycotoxins, Silage Fermentation, and Aerobic Stability of Corn Silage. *J. Dairy Sci.* 2012, 95, 1428–1436. [CrossRef] [PubMed]
- 66. Kang, T.W.; Adesogan, A.T.; Kim, S.C.; Lee, S.S. Effects of an Esterase-Producing Inoculant on Fermentation, Aerobic Stability, and Neutral Detergent Fiber Digestibility of Corn Silage. J. Dairy Sci. 2009, 92, 732–738. [CrossRef]
- 67. Murdoch, J.C. A review of silage-making techniques. Grass Forage Sci. 1961, 16, 253–259. [CrossRef]
- 68. Uchida, S.; Kim, K.H.; Yun, I.S. The Effect of Wilting on Silage Making from the Viewpoint in Connection with Monsoon Asia (A Review). *Asian-Australas. J. Anim. Sci.* **1989**, *2*, 43–49. [CrossRef]
- 69. Gordon, F.J.; Dawson, L.E.R.; Ferris, C.P.; Steen, R.W.J.; Kilpatrick, D.J. The Influence of Wilting and Forage Additive Type on the Energy Utilisation of Grass Silage by Growing Cattle. *Anim. Feed Sci. Technol.* **1999**, *79*, 15–27. [CrossRef]
- 70. Kung, L.; Shaver, R. Interpretation and Use of Silage Fermentation Analysis Reports. Focus Forage 2001, 3, 1–5.
- Nsereko, V.L.; Smiley, B.K.; Rutherford, W.M.; Spielbauer, A.; Forrester, K.J.; Hettinger, G.H.; Harman, E.K.; Harman, B.R. Influence of Inoculating Forage with Lactic Acid Bacterial Strains That Produce Ferulate Esterase on Ensilage and Ruminal Degradation of Fiber. *Anim. Feed Sci. Technol.* 2008, 145, 122–135. [CrossRef]
- 72. Henderson, N. Silage Additives. Anim. Feed Sci. Technol. 1993, 45, 35–56. [CrossRef]
- 73. Pitt, R.E. Silage and Hay Preservation; Northwast Regional Agricultural Service: Ithica, NY, USA, 1990.
- Shirazi, S.M.; Yusop, Z.; Zardari, N.H.; Ismail, Z. Effect of Irrigation Regimes and Nitrogen Levels on the Growth and Yield of Wheat. Adv. Agric. 2014, 2014, 1–6. [CrossRef]
- Filya, I. Nutritive Value of Whole Crop Wheat Silage Harvested at Three Stages of Maturity. Anim. Feed Sci. Technol. 2003, 103, 85–95. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.